Peygamber’in
beklediği vahiy gelmeyince müşrikler ileri geri konuşmaya başlamıştır.
Derken, onbeş gün kadar sonra, “Allah izin verirse demedikçe hiçbir şey
için şu işi yarın yapacağım deme” mealindeki 23-24. ayetleri de muhtevi
olan Kehf suresi nazil olmuştur.1

İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) Zülkaneryn kıssasıyla ilgili olarak Süd-
dî’den daha farklı bir rivayet nakletmiştir. Bu rivayete göre Yahudiler,
“Ey Muhammed! Hep İbrahim, Musa ve İsa’dan söz ediyorsun, ama sen
bu peygamberleri bizden öğrendin. Peki, şimdi de Allah’ın Tevrat’ta sa-
dece bir yerde zikrettiği bir nebiden söz et, bakalım” dediler.

Bu dönemde Hz. Peygamber ile Yahudiler arasında böyle sıkı diya-
loglar ve münazaralar yaşanması vakıaya mutabık görünmemektedir.

Bize göre Zülkaneryn kıssasıyla ilgili sebeb-i nüzul rivayetleri ara-
sında en tutarlı olanı İbn Abbas rivayetidir. Nitekim bu rivayet başta İbn
İshak’ın (ö. 151/768) Sîre’si olmak üzere erken dönem siyer ve tefsir kay-
naklarının hemen tamamında nakledilmiştir. Buna mukabil Elmalılı Ham-
di Yazır (ö. 1942) birtakım gerekçelerle İbn Abbas rivayetinin ihticaca
müsait olmadığını söylemiştir. Bu gerekçelerden biri, rivayetin senedinde
meçhul bir ravinin yer alması, diğer bir gerekçe Hz. Peygamber’e soru-
lan üç sorunun aynı anda değil, farklı zamanlarda sorulma ihtimalinin
bulunmasıdır. Üçüncü bir gerekçe, söz konusu sorulardan üçüncüsünün
daha önce nazil olan İsrâ suresinin “Ruh ayeti” diye bilinen seksenbeşinci
ayetinde açıklanmış olması, ayrıca İbn Abbas rivayetinin Ruh ayeti müna-
sebetiyle Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) İbn Mes’ûd’dan
naklettikleri hadisle bağdaşmamasıdır. Elmalılı’nın bir diğer önemli ge-
rekçesi de Ashâb-ı Kehf kıssasının Yahudi değil, Hıristiyan geleneğine ait
olması, dolayısıyla Hz. İsa’yı reddeden Yahudi âlimlerin Ashâb-ı Kehf’e ait

2 Ebû Muhammed İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Riyad 2003, VII.

Daha açıkçası, Ashâb-ı Kehf M.S. 249-251 yılları arasında
Roma İmparatorluğu’nu yöneten Trajan Decius (Dakyanus) döneminde
yaşadıkları ileri sürülen ve yaygın olarak “Efes’in yedi uyurları” diye bili-
nen kimseler değil, büyük bir ihtimalle Essenîler cemaatine mensup kim-
selerdir. İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) ifadesiyle, “Ashâb-ı Kehf’in Meryem
oğlu İsa’nın tebliğ ettiği inanç sistemine bağlı olduğundan söz edilmiştir.
Allahu a‘lem, onların Hıristiyanlık öncesi dönemde yaşamış oldukları çok
sarihtir.

Buna mukabil bazı âlimler Zülkarneyn’in salih bir kul olduğunu
söylemiştir. Bu iki görüşün dışında, Hz. Ömer’e atfedilen ve İbn Kesîr ta-
rafından son derece garip olarak nitelendirilen bir telakkiye göre Zülkar-
neyn bir melektir.17 Bîrûnî’nin (ö. 453/1061) tuhaf olarak nitelendirdiği
diğer bir telakkiye göre ise Zülkarneyn cin taifesindendir.18

Zülkarneyn’in peygamber olduğu fikrini benimseyen âlimler Kehf
suresi 18/84.

Zülkarneyn kıssasının temsilî olduğu veya birçok önemli hikmet ve
ibret dersini muhtevi bulunduğu tarzındaki modern yorumlara mukabil
klasik dönemlerdeki izahların hemen hepsinde kıssanın tarihî çerçeve-
sini tespit üzerinde durulmuş, fakat bilhassa Zülkarneyn’in tarihî şahsi-
yeti konusunda çok farklı görüşler savunulmuştur. Mukâtil b. Süleyman
(ö. 150/767), Mes’ûdî (ö. 345/956), İbn Sina (ö. 428/1037), Fahreddin
er-Râzî (ö. 606/1210), Sıddîk Hasan Han (ö. 1307/1890) ve Cemâleddîn
el-Kâsımî (ö. 1866/1914) gibi birçok âlim Zülkarneyn’in milattan önce
323’te vefat eden ve Aristo’nun talebesi olarak bilinen Makedonya kra-
lı Büyük İskender olduğuna işaret etmiştir.32 Ancak Fahreddîn er-Râzî,
Kur’an’da sözü edilen Zülkarneyn’in mümin, Büyük İskender’in müşrik
olması hasebiyle bu görüşün ciddi ölçüde problemli olduğuna da dikkat
çekmiştir.33 Cemâleddin el-Kâsımî ise İskender’in müşrik olduğunu ispat-
layacak bilgi bulunmadığını söyleyerek Zülkarneyn’in Makedonya kralı
İskender olduğunda ısrar etmiştir.34 Batılı müellifler de genellikle bu gö-
rüşü benimsemiştir.

Buna mukabil başta İbn Teymiyye (ö. 728/1328) olmak üzere İbn
Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ve İbn Kesîr gibi Selefî âlimler kesin
olarak müşrik gördükleri Büyük İskender’i Kur’an’daki Zülkarneyn’le aynı
kişi kabul etmenin büyük bir hata olduğunu belirtmişlerdir.35 Bu arada

708, 735.
30 İskender Türe, Zülkarneyn: Kur’an’da Uzaya Seyahati Anlatılan İnsan, İstanbul 2000, s.

199-267.

İfrîkiş
el-Himyerî adlı bir kral olduğu da ileri sürülmüştür. Bîrûnî’ye göre doğ-
ruluk ihtimali en kuvvetli görüş budur. Yemen’deki kralların “zûnüvâs”,
“zûruayn”, “zûyezen”, “zûceden” gibi sıfatlarla anıldığı ve bu tür sıfatların
sadece Yemen’deki Himyer kralları için kullanıldığı deliline dayanan38
ve Asmaî (ö. 216/831), İbn Hişâm (ö. 218/833), Neşvân el-Himyerî (ö.
573/1178) gibi müelliflerce de tercihe şayan bulunan bu görüş, Yemen
bölgesinde Kur’an’ın Zülkarneyn tasvirine uygun düşen bir kralın hüküm
sürdüğünü belgeleyen bir tarihî delil bulunmadığı gerekçesiyle tenkit
edilmiştir.39

Kaynaklarda asıl adının Abdullah b. Dahhâk, Mus’ab b. Abdillah, Sa’b
b.

Zülkarneyn kıssasında Ye’cûc ve Me’cûc diye anılan kavim veya ka-
vimlerin kimler olduğu hususunda da müfessirler çok çeşitli görüşler ileri
sürmüş, ayrıca ye’cûc ve me’cûc kelimelerinin kökeni ve ne manaya geldiği
hakkında da âlimler farklı ihtimallerden söz etmişlerdir. Râgıb el-İsfahânî
(ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) ile İbn Manzûr’a (ö. 711/1311) göre bu iki
kelime Arapçadır.51 Zemahşerî (ö. 538/1144), Cevâlikî (ö. 540/1145),
Âlûsî (ö. 1270/1854) gibi âlimlere göre ise bu iki kelime Arapçaya başka
dillerden geçmiştir.52 Birinci görüşü savunanlar söz konusu kelimelerin
“ateşin alev alması; suyun tuzlu ve acı olmak, düşmana saldırmak, hızlı
koşmak” anlamlarındaki “ecc”, “akkor hâline gelmiş ateş,” manasına ge-
len “evc” yahut “yayılmak,

varlıklar şeklinde tasvir edilen Ye’cûc ve Me’cûc’ün kendi ölü-
lerini yiyecek kadar vahşi oldukları, güvercinler gibi ses çıkarıp kurtlar
gibi uludukları, hayvanlar gibi çiftleştikleri ve bütün suları içip tükettik-
leri de belirtilmiş,65 ancak bu tür bilgileri muhtevi rivayetler İbn Kesîr (ö.
774/1373) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) gibi müfessirlerce

61 Yuhanna’nın Vahyi: 20/7-8.
62 Mustafa Bıyık, “Hıristiyan Teolojisinde Deccal ve Yecüc-Mecüc Kavramları Üzerine Bir

Değerlendirme”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt: 6, sayı: 11 (2007/1),
s. 53-79.

63 Moşe Farsi, Türkçe Çeviri ve Açıklamalarıyla Tora ve Aftara, İstanbul 2002, I.